Proximo loco considerandum venit, quænam sint Leges illæ Divinæ, quæ ad officia hominum spectant mutua; & quæ sint illæ quæ spectant ad cultum Dei naturalem. Priores illæ sunt, de quibus dictum est capitibus 14, & 15. Considerandum ergo restat, quæ sint Naturalis

Naturalis Rationis (absque alio verbo divino) dictamina circa Majestatis Divinæ Honorem & Cultum.

Consistit Honor in cogitatione honorantis interna , nempe in opinione quam de Potentia & Bonitate quisque habet illius quem honore dicuntur. Honorantis ergo Deum , est de Potentia & Bonitate Divina , quantum possibile est magnificentissime sentire. *Cultus* autem signa illa sunt , quibus ita sentire aliis indicatur. Cultus enim propriè opera vel labor ille est , quem quisque in rem impendit quamcunque ut ab illa sibi bonum aliquod obtineat. Res autem illæ unde Bonum expectamus , vel in nostra potestate sunt , ita ut bonum quod præstant , laborem nostrum sequatur naturaliter ; vel in potestate nostra non sunt , & proinde labori nostro , pro voluntate nostra , non respondent , sed pro natura Rerum. In sensu primo , quem terræ impendimus laborem , *cultus* , & *cultura* dicitur. In sensu secundo , ubi animi hominum ad voluntatem nostram ducendi sunt , non per vim , sed per officia , *Cultus* est omne officii genus , quo ipsis placandi studium indicatur ; qualia sunt ipsos laudare , magnificare , admirari , &c.

Ab Honore interno , nempe opinione magnifica de rei honorandæ Potentia & Bonitate , nascuntur tres Affectus ; *Amor* , qui refertur ad Bonitatem ; & *Spes* , & *Metus* quæ respiciunt ad Potentiam ; item tres partes *Cultus* externi , *Laus* , *Magnificatio* , & *Benedictio* , sive , ut loquuntur Græci , *μαραζεσμος* ; quarum una Bonitatem altera Potentiam , tertia fœlicitatem attribuit.

Signa honoris aliqua sunt (tum in Attributis tum in Actionibus) quæ ita sunt naturaliter ; ut in Attributis , *Bonus* , *Iustus* , *Liberalis* , & similia ; in actionibus , ut *Preces* , *Gratiarum actio* , & *Obedientia*. Alia signa Honoris fiunt per Voluntatem vel Consuetudinem hominum ; & proinde in temporibus quibusdam , & locis honorifica sunt , in aliis non sunt ; qualia sunt Ceremoniae , & Gestus , quibus inter precan-dum homines diversis temporibus & locis , utuntur diversis ; & dici possunt *Cultus Arbitrarius*.

Cultus Arbitrarius alias est *imperatus* , ut qui fit arbitrio imperantis ; alias voluntarius.

Rursus alias est *Publicus* , alias *Privatus* ; *Publicus* est *Cultus Civitatis* ; *Privatus* , Hominis Privati , sive *Civis*. *Publicus* respectu Civitatis liber est. Item *Cultus privatus* secretus quidem liber , in præsentia autem multitudinis nunquam est sine metu aliquo , vel à Legibus vel à reverentia astantium , quorum utrumque Libertatem aliquatenus diminiuit.

Finis propter quem coli se velint homines , est Potentia. Quem
Leviat.

enim coli vident Potentem esse intelligunt. Finem autem propter quem coli se velit Deus Omnipotens , nullum video , præterquam ut benefaciat nobis ; Cultusque noster debitus est ; & illi juxta honorandi regulas , quas ratio Naturalis dictat Potentioribus à minus Potentibus observandas esse , boni adipiscendi , vel damni vitandi causa exhibendus. Inter Attributa , quæ Deo debita esse lumine naturali intelligimus , primum est *Existentia* , id est ut confiteamur *Deum esse*. Honorare enim , quod non putamus esse , impossibile est.

Secundum est *Omnipotentia* , & quod omnium rerum Conditor est , & Rector. Qui dicunt ergo Mundum æternum esse , Deum non honorant , quantum possunt. Neque illi , qui Deum rerum humanarum curam habere negant.

Tertium , Deum non honorant quantum possunt. qui Finitum esse dicunt. *Finito* enim addi potest. *Figuram* ergo Deo attribuete , est contra honorem Dei ; properea quod *Figura* omnis Finita est ; & propter eandem rationem contra honorem Dei est , dicere quod illum concipimus , imaginamur , vel aliquam ejus in animo habere *Ideam*. Quicquid enim concipimus Finitum est. Dicere item Deum *totum* ; quia *totum* de Finito tantum dicitur. Dicere item quod Deus in loco hoc vel illo est ; nam quicquid in loco est , circumscribitur , & Finitum est.

Quartum , contra Dei honorem est dicere plures esse Deos. Plura enim Infinita esse non possunt.

Quintum , contra honorem Dei est (juxta propriam verborum significacionem) Deo attribuere Passiones , quæ subindicant Dolorem ; ut *Pœnitentiam* , *Iram* , *Misericordiam* ; vel quæ significant Indigentiam ; ut Appetitum , Spem , Cupidinem ; vel facultatem quamcunque Passivam. *Patitur* enim est Potentia ab agente alio terminata. Itaque quando Deo attribuimus *Voluntatem* , non debemus per *Voluntatem* Appetitum Rationalem intelligere qualis in homine est , sed Divinam Potentiam quâ omnia quæ sunt efficit. Similiter qui Deum *Videre* , *Sentire* , *Scire* , *Intelligere* dicunt (quæ facultates in hominibus nihil aliud sunt , quam animi ab Agentibus externis per corporis humani partes Organicas excitatus tumultus) nisi per ea verba intelligent Divinam & incomprehensibilem Potentiam , Deum non honorant.

Is qui Deo attribuere nomen nullum vellet nisi , quod naturali Rationi conforme sit , Nominibus uti debet vel Negativis , *Infinitus* , *Æternus* , *Incomprehensibilis* ; vel Superlativis , ut *Altissimus* , *Maximus* , vel Indefinitis , ut *Bonus* , *Justus* , *Sanctus* , *Creator* ; idque eo censu , ut non velit declarare quid sit Deus , sed quantum ipsum admiramur & veneramur nos. Unicum enim Naturæ suæ Nomen habet E S T .

Actiones autem quæ ad Cultum Divinum pertinent, Rationis est, ut signa sint Honoris; quales sunt primo loco *Preces*. Secundo loco, *Gratiarum actiones*; quæ tamen à *Precibus* in Cultu Divino non aliter differunt, nisi quod beneficium præcedant *Preces*, *Gratiarum Actiones* sequantur; cum tam harum, quam illarum finis unicus est; nempe, ut beneficiorum tam præteriorum, quam futuorum, Deum Authorem esse agnoscamus. Tertio loco, *Dona*, id est *Sacrificia & Oblations* (si in suo genere sunt optima) signa honoris sunt, & Cultus Divini pars Rationalis. Quartò, signum Honoris Deo exhibendi est, non *Iurare nisi per Deum*; illum enim solum esse scrutatorem cordium, jurando confitemur. Quintò, pars Cultus Rationalis est, de Deo non nisi consideratè loqui; signum enim est Timoris, & Timor Potentiaz Divinæ Confessio. Nomen ergo Dei non temerè usurpandum est, de Deo non nisi consideratè loqui; signum enim est Timoris, & Timor Potentiaz Divinæ Confessio. Nomen ergo Dei non temerè usurpandum est, neque sine causa necessaria; nempe inter Cives ad certitudinem Iudiciorum, aut inter gentes ad evitanda bella. De Natura autem Divina disputare honori Deo debito contrarium est; supponitur enim, de Regno Dei sciri nihil posse, nisi per Rationem Naturalem, id est per Principia Physica, quæ tantum abeat, ut naturam Divinam patefaciant, ut ne nostram quidem aut cujusquam rei minimæ naturam nos docere possint. In Attributis ergo Divinis respiciendum non est, ad Definitiones vocabulorum, sed ad quam significant honoris Intentionem. Sextò, in *Precationibus*, *Gratiarum actionibus*, *Oblationibus*, & *Sacrificiis* dictamen Rationis Naturalis est, ut sint omnia in suo genere optima. In *Precationibus* & *Gratiarum actionibus* Dictiones, Verba, & Oratio tota si subita, levia aut rustica sint, è cultu Divino, ubi omnia pulchra & decenter composita esse debent, ejicienda sunt; nam Deum alioqui non honoramus quantum possumus. Quod Gentes Imagines pro Deo coluerunt, fecerunt absurdè; sed quod Carminibus & Musica, tum Vocali tum Organica id fecerint, laudabile erat. Septimò, dictat ratio Naturalis non solum ut secreto colamus, sed etiam, & præcipue in publico coram hominibus. Nam absque eo, id quod in Cultu gratissimum est, nempe ut alii ad colendum Deum perducantur, perit. Postremò, Legibus obedire (nempe Legibus Naturæ; nam loquimur hic de Cultu Naturali) optimus omnium Cultus est; sicut enim apud Deum acceptior est *Sacrificiis* omnibus Obedientia; ita etiam mandata Dei parvi facere, maxima est contumeliarum. Atque hæ sunt Divini Cultus Leges Naturales. Quoniam autem Civitas Persona unica est, unicum exhibere Deo cultum potest

poteſt, id eſt Cultum Legibus Civilibus imperatum; qui Cultus publicus dicitur, nec poteſt eſſe, niſi uniformis.

Cumque Verba omnia (& proinde Attributa Dei) ſignificationem ſuam habeant à consenſu & conſtitutione hominum, Attributa illa pro ſignis honorandi habenda ſunt, quæ ita haberſi volunt homines. Quodcunq; autem voluntate hominum fieri poteſt, ubi nulla alia Lex eſt præter Rationem; fieri etiam poteſt, volente Civitate, per Leges Civiles. Quod autem à Civitate fieri poteſt, idem etiam per illum qui Summam habet in Civitate Poſteſtatem fieri poteſt. Signa ergo honoriandi Deum, quæ conſtituit iſi, qui Summam habet Poſteſtatem, pro talibus in cultu Divino publico, à privatis hominibus accipienda ſunt. Sed quia non omnes actiones poſtunt Honorificæ fieri per conſtitutionem hominum, (cum aliae Honoris, aliae Contumeliae naturaliter signa ſint) de iis actionibus ſolis, an in Cultum Diuinum admittendæ ſint, conſtituere poteſt Civitas, quæ ſuā Naturā nec Honorem nec Contumeliam significant; & quod statuerit Civitas obſervari debet.

Hactenus de Regno & Cultu Dei Naturali dictum eſt. Addam de pœnis Naturalibus hoc tantum, quod peccata non conſtitutione conſequantur, ſed natura. Nulla ferè eſt humana Actio quæ initium non fit catenæ cuiusdam conſequentiārum, adeo longæ, ut ad finem ejus proſpicere Providentia humana nulla poſſit. Concatenantur autem accidentia jucunda & moleſta adeo inſolubiliter, ut qui jucundum ſumit, moleſtum quod adhæret, quanquam improviſum, neceſſariò etiam accipiat. Quemadmodum vim inferentes punit vis aliena; intemperaniam puniunt morbi, &c. & tales ſunt quas voco Pœnas Naturales.

De Civitatis Conſtitutione, de Iure Summam habentium Poſteſtatem, & de Officiis Civium, quæ à Principiis Rationis Naturalis deducenda erant, quæ dicenda habui dixi omnia; firma, perſpicua, & Ingeniis liberis (ut puto) placitura.

Sed dum multitudinem eorum cogito, quorum Consiliis ut ſint falſa, expedit; quando illos qui doctrinas contrarias ſuſtinent, ne Bello quidem Civili punitos, emendari video; cumque doctrinis Græcorum & Romanorum veterum ſeditioſis Ingenia optimæ innutriri in telligo, vereor, ne ſcriptum hoc meum rei publicæ *Platonice*, *Vtopia*, *Atlantidi*, ſimilibusque ingeniorum lufib⁹ annumeretur. Non despero, tamen, quin Regibus integris in ſua Iura; Doctoribus in officia ſua, & Civium attentiis inspicientibus, hæc ipsa Doctrina conſuetudine mihi faſta, tandem aliquando ad bonum publicum communiter recipienda ſit.

DE CIVITATE CHRISTIANA.

CAPVT XXXII.

De Politicæ Christianæ Principiis.

Hactenus Summarum Potestatum Iura , Civiumque officia à Principiis purè Naturalibus deducta sunt ; nimirum à Definitionibus vocabulorum consensu hominum approbatis. Sed ad ea , quæ dicenda sunt de Natura & Jūribus Civitatis Christianæ , cuius cognitio dépendet magna ex parte à Voluntatis Divinæ revelationibus supernaturalibus , adhibenda sunt Principia alia , nempè verbum Propheticum.

Veruntamen Sensibus , Experienciæ , & (quod Verbum Dei indubitatum est) rectæ Rationi , renuntiandum non est. Sunt enim illa instar Minæ , quæ à Servatore nostro hominibus ad negotiandum data est , nec in Fide implicita , quasi in sudario involuta , reponenda ; sed ad Iustitiam , Pacem , veramque Religionem expendenda. Quanquam enim in Verbo Dei Rationem humanam superantia multa sint , id est , quæ Ratione Naturali neque demonstrari , neque confutari possunt , contra tamen rectam Rationem nihil reperitur.

Quoties ergo in locum aliquem difficiliorem , quam ut à nobis examinari possit inciderimus , intellectum nostrum verbis ipsis sine examine Philosophico , (propter mysteriorum Divinorum incomprehensibilitatem) debemus subjecere & captivare. Mysteria enim ; ut pillulae quas morbo laborantibus præscribunt Medici , si deglutiantur integræ , sanant ; mansæ autem plerumque revomuntur.

Subjectio autem intellectus non ita intelligitur , ac si teneretur aliquis , alicujus alterius sententiæ consentire ; nam Sensus , Memoria , Intellectus , & Ratio nostra in Potestate nostrâ non sunt ; sed tales sunt , quales res ipsæ necessariò in nobis efficiunt. Intellectum tunc subjecere dicendi sumus , quando illis , quorum est de doctrinis statuere , non contradicimus.

Alloquitur homines Deus aut Immediate , aut alterius hominis , cui Immediate loquutus ante erat , Mediazione. Quo modo hominem Immediate alloquatur , intelligi fortè potest ab iis , quos ita alloquutus

est; sed idem ut ab alio intelligatur, si non impossibile, certè difficilimum est. Nam si quis mihi diceret, Deum sibi supernaturaliter, & immediatè loquutum esse, dubitanti an id verum esset, non facile intelligo, quibus argumentis mihi Fidem faceret. Siquidem ita dicit is, cui debo obedire, obedire teneor, eatenus, ut neque verbo, neque facto dissensum meum patefaciam. Ut credam autem, non potest cogere. Quod si, qui Authoritatem nullam habeat, hujusmodi aliquid dicat, causa nulla est, neque ut credam, neque ut obediam.

Quibus Deus loquutus est in Scripturis Sacris, non Immediatè loquutus est, sed per Prophetas, idque omnibus æqualiter. Qui Deum in Somnio ad se loquutum esse dicit, Deum ad se loquutum esse somniast se dicit. Somnia autem aliena pro Verbo Dei nemo accipiet, præsertim si somnia maximâ ex parte naturalia esse, & ab arrogantia & superbia somniantis procedere posse sciat. Qui Visionem à Deo vidisse, aut Vocem audisse se dicit, somniast credetur; saepè enim & facile vanis & imperitis hominibus somnia illudunt. Qui supernaturaliter inspiratam sibi esse à Deo doctrinam aliquam novam dicit, à sapientibus, ingenii sui admiratione insanire intelligetur. Quanquam autem in Somnio, in Visione, per Vocem, & per Inspirationem hominem alloqui potest Deus omnipotens dicenti tamen Deum sibi ita loquutum esse, credere obligatur nemo, homini scilicet qui & errare, & (quod pejus est) mentiri potest. Quibus ergo rationibus sine Divina revelatione intelligere possibile est, quis sit vel non sit Propheta verus? In quadringentis Prophetis quos consuluit Rex Israelis de bello gerendo contra Ramoth-Gilead, verus erat unicus *Micaiyah*. Propheta ille, qui missus à Deo est, ad Prophetandum contra Altare, quod extruxerat Ierobeam, Propheta Dei erat, & miracula operatus est coram Rege; idem tamen ab alio Propheta deceptus est, qui Divino nomine abusus est. Si Propheta Prophetam non cognoscat, quomodo possibile est, ut voluntas Dei certò, præterquam Ratione Naturali, cognoscatur? Respondeo, duo esse in Scripturis indicata Prophetæ veri signa, quibus conjunctim (non seorsim) Propheta verus dignoscatur. Seorsim (inquam) neutrum horum signorum sufficit. Si surrexerit (dicit Deus Deut. 13.) in mediotui Propheta, aut qui Somnium vidisse se dicat, & prædixerit signum atque portentum, & evenierit quod loquutus est, & dixerit tibi, Eamus & sequamur Deos alienos quos ignoras, & serviamus eis; non audies verba Prophetæ illius aut Somniatoris &c. Propheta autem ille & fictor Somniorum interficietur; quia loquutus est, ut vos averteret à Domino Deo vestro.

In his Verbis notanda duo sunt ; primum , quod Deus miraculorum operationem solam pro nota Prophetæ veri haberi non vult, sed quod miraculum fieri patitur , ut constantiam populi sui experimento tentet. Miracula fecerunt etiam Incantatores Ægyptii , non tamen illis credendum erat. Secundum , quod quantumvis magnum sit miraculum , si tendat tamen ad rebellionem contra Regem , aliud non est præter fidelitatis populi probationem. Similiter , postquam servator noster Jesus Christus pro vero Messiah , id est pro Rege à Discipulis agnitus esset , monere illos de Miraculorum periculo non omisit. *Nolite (inquit) credere ; surgent enim Pseudochristi & Pseudoprophetæ , & dabunt signa magna & prodigia , ut in errorem inducantur (si fieri potest) etiam electi.* Unde constat fieri posse miracula etiam à Pseudo-prophetis , nec tamen ut doctrina eorum pro Verbo Dei recipienda fit. Et S. Paulus ad Galatas cap. 1 , vers. 8. *Si ego , aut Angelus de Cœlo Euangelium alind prædicaverit vobis , quam quod ego prædicavi , Anathema sit.* Quid autem erat , quod prædicaverat Paulus , nisi quod Jesus Christus erat Rex Judæorum ; adeò , ut prædicatio omnis contra Potestatem Regiam , juxta sententiam S. Pauli Anathematizanda sit.

Sicut autem miraculorum operatio , si doctrina , quam operator introducere conatur , contraria sit Doctrinæ , jam à Deo institutæ ; ita veræ Doctrinæ prædicatio sine miraculi operatione , Revelatio-nis immediata signum est insufficiens. Itaque qui Doctrinam veram prædicat , si sine dato Miraculo sibi credi , ut Prophetæ postulareret , audiendus non esset , ut patet ex Deut. 18, 21. *Quod si tacita cogitatione responderis ; Quomodo possum intelligere Verbum , quod Dominus non est loquutus ; hoc habebis signum.* *Quod in nomine Domini Propheta ille prædixerit , & non evenerit , hoc Dominus non est loquutus , sed per turorem animi sui Propheta confinxit , & idcirco non timebis eum.* Sed poterit aliquis hæc objecere , Cum Propheta prædixerit aliquid futurum , quomodo scire possumus , utrum futurum sit , necne. Prædicere enim potest , quod post tempus longissimum futurum sit ; vel indefinite , quod futurum sit aliquando. Itaque signum hoc inutile erit. Quare ut Prophetæ aliquis agnoscatur , confirmari debent , quæ prædictit , per eventum , aut præsentem , aut paulò post futurum. Patet ergo , duo hæc signa , nempe Religionis receptæ prædicationem , & Miraculorum operationem , conjunctim attendere , non seorsim , quis verus sit Propheta , id est , quis sit , ad quem Deus immediate loquutus est.

Cessantibus autem jam pridem Miraculis , signum , quod Revelatio-nem ,

nem , aut Inspirationem hominis cuiusquam privati cognoscamus , aut ad Doctrinam ejus recipiendam obligemur , habemus nullum , præter Scripturas Sacras , quæ à tempore Apostolorum , miraculorum locum supplent , & Prophetiæ cessationem satis compensant . Ex quibus Scripturis , per interpretationem rectam , cautamque ratiocinationem , præcepta & regulæ ad scientiam officiorum nostrorum , tum erga Deum , tum erga homines , necessariæ , sine Enthusiasmo , aut Inspiratione supernaturali facile depromi possunt . Ex illis ergo eorum , quæ de Iure Summæ Potestatis Civitatis Christianæ dicturus sum , Principia sumenda sunt . Itaque in Capite proximo , de Libris , Scriptoribus , Scopo & Authoritate Sacri Biblii dicendum est .

C A P V T X X X I I I .

De numero , Antiquitate , Scopo , Authoritate , & Interpretibus Librorum Sacrorum .

Libri Sacri illi sunt , qui pro vitæ Christianæ Canone sive Regulâ habendi sunt . Quoniam autem vivendi Regulæ , illis quibus præscribuntur , si illas observare obligantur Leges sunt ; quæstio oritur de Legibus per totum orbem Christianum , tum naturalibus tum ci-vilibus , quanam Authoritate Leges factæ sint . Quanquam enim in Scriptura Sacra , quas Leges unuquisque Rex , sive Cœtus Christianus constituere in Dominio suo debeat , definitum non sit ; quas ta-men constituere non debet , definitum est : Cum autem ostendit sit supra , illos , qui Summam habent in Civitate sua Potestatem solos Legislatores esse ; sequitur , Libros illos solos Canonicos , id est Leges esse in unaquaque Civitate , quæ Summi Imperantis Authoritate latæ sunt . Imperantium omnium Imperator Deus quidem est , & illi à Civibus præstanta est obedientia ; quicquid in contrarium jubet Rex terrenus . Sed de obedientiâ Deo præstandâ controversia nulla est , sed quando & quid loquutus sit Deus ; id quod ab iis , quibus nulla data est Revelatio supernaturalis , sciri non potest , nisi per Rationem illam naturalem , qua Pacis & Iustitiæ obtainendæ causa , Authoritati Summarum Potestatum fœse submisserunt . Quare nullos ego Libros pro Scriptura Sacra agnoscere debeo , præter eos , quos fancivit Ecclesia Anglicana . Quinam autem illi Libri sunt , non est opus hoc loco recen-sere . Testamenti Veteris numerat Iosephus viginti & duos : nempe *Mosis* quinque , Prophetarum tredecim & reliquorum quatuor . Eos-dem numerat Hieronymus , nimirum , *Mosis* quinque ; Prophetarum Octo ,

octo, & Hagiographorum novem. Vterque Librum *Sapientiae Solomonis*, *Ecclesiasticum*, *Judith*, *Tobiam*, primum & secundum *Machabaeorum*, à Canone, excludit. Eosdem solos transtulerunt *Septuaginta Interpretes* in linguam Græcam, homines Iudæi Græcæ linguæ periti, iussu Regis *Ptolomei*. De Libris Testamenti Novi inter Ecclesias Christianas controversia nulla est. Librorum Sacrorum Scriptores qui fuerint, ex Historiis ostendi non potest; ipsorum ergo Librorum lumine investigandi essent, si omnino investigari possent, quod lumen et si uniuersusque Libri Scriptorem non ostendat, ostendit tamen, quo ferè tempore quisque Scriptus fuerit.

Liber *Pentateuchi* Scriptorem habuisse *Mosim* non videtur, sed potius de *Mose*, quam à *Mose* scriptum esse. Legimus Capite ultimo Deuteronomii vers. 6. *Et non cognovit homo Sepulchrum ejus usque in praesentem diem*, id est, usque in diem, in quo Liber ille scriptus erat. Scriptum ergò esse, longo post mortem Mosis tempore, manifestum est. Quod Mosem verba hæc scripsisse per Prophetiam dicant, ineptum est. Rursus in libro Genesios cap. 12. vers. 6. legimus, *Pertransivit Abram terram usque ad locum Sichem, usque ad convallem illustrem; Chananeus autem tunc erat in terra.* Quæ verba esse non possunt, nisi ejus, qui tunc scripsit, quando in ea terra Chanaeus non erat. Non sunt ergo ea verba Mosis. Rursus Num. 21. vers. 14. sic legimus: *Dicitur in Libro bellorum Domini. Sicut fecit in Mari rubro, sic faciet in torrentibus Arnon.* Quæ scribi à Mose ipso non potuerunt. Ea sola scripsit Moses; quæ à Scriptore Pentateuchi scripsisse dicitur, nempe volumen Legis, quæ habetur in Deuteronomio à Capite undecimo usque ad finem Capitis vicesimi septimi, & quam in aditu terræ Chananeæ lapidibus inscribi jussit Deus. Volumen hoc scripsit ipse Moses, tradiditque Sacerdotibus, Senioribusque Israelis, Israelitis omnibus in festo Tabernaculorum septimo quoque anno recitandum. Atque hæc Lex ea est, quam Deus à sacerdotibus & levitis transcriptam, à Regibus populi Israelitici futuri legendam esse jussit.

Quod Liber *Iosua* longo tempore scriptus sit post mortem ejus, ex Libro ipso colligi potest. Cum in medio alveo Iordanis erexisset *Iosua*, in monumentum transitus Hebræorum duodecem lapides; scriptor Libri de illis dicit, *Et ibi sunt usque in praesentem diem.* Ios. 4, 9. Similiter Ios. 5, 9, cum dixisset Deus ad Iosuam, *Hodie abstuli opprobrium Ægypti à vobis.* Dicit Scriptor, *Vocatum est nomen loci illius Galgala, usque in praesentem diem.* Hæc & alia argumenta similia, ex aliis locis Libri *Iosuae*, ut Ios. 8, 29: 13, 13: 14, 14: 15, 63.

ostendunt Librum Iosuæ scriptum esse satis longo tempore post illius mortem.

De libro *Iudicum* ex cap. 18, 30, manifestum est quod post Captivitatem decem Tribuum scriptus sit. Vbi dicitur, *Posuerunt sibi scutpile, & Ionathan ac filios ejus Sacerdotes in tribu Dan, usque ad Diem captivitatis sue.*

Liber *Ruth* scriptus est, ut videtur ex cap. 1, 1. post Librum *Iudicum*.

Quod Libri *Samuelis* post mortem illius scripti fuerint, ostendunt loci sequentes 1 Sam. 5, 5: 7, 13, 15: 27, 6: & præterea 30, 25, ubi, postquam David partem spolii illis qui remanserunt ad sarcinas æquam cum descendantibus ad prælium adjudicasset, dicit scriptor, *Et factum est hoc, ex die illa, & deinceps constitutum & præfinitum quasi Lex in Israel usque in diem hanc. Item 2 Sam. 6, 4. ubi David propter Mortem Vzzæ contristatus est, dicit Scriptor, *Vocatum est nomen loci illius Percusso Vzzæ usque in diem hanc.**

Loci ex Libris Regum & Paralipomenon similes ante dictis, nempe 1 Reg. 9, 13: 9, 21: 10, 12: 12, 19: 2 Reg. 2, 22: 8, 22: 10, 27: 14, 7: 16, 6: 17, 23: 17, 34: 17, 41: 1 Paral. 4, 41: 5, 26. ostendunt Scriptos esse illos Libros longo tempore post res ipsas gestas. Quod autem etiam post Captivitatem Babylonicam, argumento est, quod ipsa historia in Captivitatem definit. Facta enim vetustiora esse necesse est, quam historiam, multò magis, quam Libri illi, qui Historiam citant, ut faciunt hi Libri, qui citant Annales Regum Israel, Librum Prophetæ *Samuelis*, Librum Prophetæ *Nathan*, Librum Prophetæ *Abijah*, Visionem *Iehdo*, Libros Prophetæ *Serviah*, & Prophetæ *Addo*.

Quod Libri *Ezdra* & *Nehemiae* scripti fuerint post redditum à Captivitate ex Libris ipsis manifestum est, reædificationem murorum & domum Ierusalem, & Pacti renovationem, & Politiae ordinacionem enarrantibus.

Liber *Esther* in ipsa Captivitate, vel post eam scriptus est.

Temporis, in quo scriptus fit Liber *Job*, notam in ipso nullam inventio. Quanquam autem personam veram, non fictam fuisse *Jobum* (ex *Ezekiel* 14, 14. & *Iac.* 5, 11.) certissimum sit; Liber tamen ille Historicus non videtur, sed Tractatus Moralis de Quæstione antiquâ, *Quare improbis in hac vita bene, probis autem plerumque male est.* Id, quod ex eo probabilius fit, quod à principio Libri usque ad tertii Capitis, verbum tertium, nempe querimoniarum *lobi* initium, oratione prosa Hebraice, scriptus est; inde autem usque ad ultimi Capitis

Capitis versum sextum Versu Hexametro , & rursus quod ultimi Capitis restat oratione prosa. Ita ut disputatio circa quæstionem tota Versus sint ; prosa autem in sola Præfatione & Epilogo inveniatur. Versus autem neque illis , qui in magnis doloribus constituti sunt , ut *Job* , nec illis qui consolaturi miseris veniunt , ut amici ejus , stili usitatus est , sed Philosophis moralibus priscis frequentissimus.

Psalmi maxima ex parte à *Davide* scripti sunt ad usum Chori , alii non multi alias Authores *Mosem* , Sanctosque homines alias habent ; quorum aliqui vixerunt post reditum à Captivitate , ut *Psalmus 137* , & *Psalmus 126* , & temporibus Antiochi scriptus *Psalmus 79*.

Maxima item pars Proverbiorum *Solomonis* sunt ; sunt autem eorum aliqua scripta ab *Agnus* , aliqua à matre Regis *Lemuel*. Collecta autem in Librum unum tuisse à Solomone verisimile non est. Liber ergo ille post tempora *Solomonis* scriptus est.

Ecclesiastes & *Cantica Canticorum* , quin *Solomonis* sint , dubium nullum est.

Prophetarum antiquissimi sunt *Sophonias* , *Ionas* , *Amos* , *Hosea* , *Isaias* , & *Micajah* , vixeruntque temporibus *Amasæ* , & *Azariæ* (alias *Ozïæ*) Regum Iudææ. Liber *Ione* non tam Prophetia ejus est (continetur enim tota his verbis , *quadragesima dies & Ninive destruetur*) sed perversitatis & contumaciae ejus Narratio historica. Author ergo Libri illius non fuit Prophetæ ipse. Liber *Amos* prophetia ipsius est. An tamen ab ipso scriptus , sit non appareat.

Ieremias , *Abdias* (five *Obadias*) *Nahum* , & *Habacuc* , *Iosïæ* temporibus Prophetaverunt. Vtrum autem Prophetias suas ipsi scriptas ediderunt , sciri non potest. Id quod etiam de *Ezechiele* , *Danielie* , *Aggeo* , & *Zacharia* , qui vixerunt in Captivitate ipsa , dicendum est.

Quando autem prophetaverunt *Ioel* & *Malachias* , ex ipsorum Prophetiis non appetet. Veruntamen manifestum satis est veteris Testamenti Scripturam totam , ea forma , quam nunc videmus , neque ante reditum à Captivitate Babylonica , neque post *Ptolomæi Philadelphi* tempora editam fuisse. Quod si Libris Esdræ Apocryphis fides habenda sit , ab ipso Esdra edita est ; nam Libri secundi Cap. 14. vers. 21,22, &c. sic scribitur : *Quoniam Lex tua incensa est* , propter quod nemo scit quæ à te facta sunt , vel quæ incipient opera . Si inveni in te gratiam , immittit in me Spiritum Sanctum , & scribam omne quod factum est in seculo ab initio , que erant in Lege tua scripta , ut possint homines invenire semitam , & qui voluerint vivere , in novissimis , vivant. Deinde vers. 45. Et factum est , cum complevissent quadragesima dies , loquutus est Al-

tissimus dicens : priora quæ Scriptisti , in palam pone , & legant digni & indig-
nati ; novissimos autem Septuaginta conservabis , ut tradas eos sapientibus de
populo tuo.

Scriptores Testamenti Novi vixerunt omnes tempore ipsius Christi ,
& (exceptis Paulo & Luca) illum viderant . Tempus autem , in quo
Testamenti Novi Libri primum ab Ecclesia pro ipsorum scriptis agni-
ti & recepti sunt , tempore Apostolorum aliquantò posterius erat . Sic-
ut enim Libros Testamenti Veteris altius derivare non potuimus ;
quam ab Esdra , qui auxilio Spiritus Sancti , perditos restituit ; ita
Libri Testamenti Novi ab altiore tempore derivari non possunt , quam
ab eo , quo Rectores Ecclesiarum illos collegerant , probaverant ; &
ut scriptos ab Apostolis & Discipulis Christi , quorum nominibus in-
scribuntur , nobis commendaverant . Enumeratio Librorum tum Ve-
teris tum Novi Testamenti prima , est in Canonibus Apostolorum
facta à Clemente primo (post Petrum) Episcopo Romano . Sed quo-
niam de Canonibus illis controversia est , Scripturæ Sacræ , qualem
habemus nunc , receptio publica , Concilio Laodicensi attribuenda est ;
quod Concilium habitum est Anno post Christum natum 364 . Quan-
quam autem eo tempore apud Doctores Ecclesiæ ambitio prævalue-
rat , in tantum , ut Imperatores etiam Christianos , pro Oibus , non
pro Pastoribus , & Imperatores non Christianos , pro Lupis habe-
rent , Doctrinasque suas pro Legibus non pro Consilio valere vellent ;
& de piis fraudibus cogitare inciperent ; non tamen adducor , ut illos
credam exemplaria Testamenti Novi corrupisse , in manibus eorum
foliis tunc ferè existentia . Nam si hoc facere voluissent , Doctrinis suis
multis fecissent illa magis favorabilia . Dubium igitur non est , quin
Testamenta Vetus & Novum , ut nunc extant , Monumenta vera sint
earum rerum quæ dictæ & factæ sunt à Prophetis , & Apostolis , &
aliis Scripturæ Sacræ Scriptoribus . Dubium etiam non est quin po-
tuerit Ecclesia in Canonem etiam alios Libros recipere à Iudeis quan-
quam lingua Hebræa non scriptos , si modo ceteris Doctrinam non
contrariam continuissent . Non enim à Scriptoris Dialecto , sed à
Doctrina , partimque etiam à tempore scriptionis , an Liber aliquis
in Canonem recipi mereatur , judicandum est . Erant autem in Ju-
dæa Sancti viri Iudæi , qui linguam Græcam perfectè calluerunt . Sed
Libri non à Scriptoris , sed ab Ecclesiæ Authoritate recipiendi sunt .
Librorum autem Sacrorum Authoritati non parùm addit , quod eis
diversis temporibus à diversis hominibus scripti sint , eodem tamen
Spiritu omnes scriperint , & in unum & eundem Scopum conspirâ-
rint , nempe explicationem Iuris Regni Cœlestis , in Deo Patre , Filio , &
Spiritu

Spiritu Sancto. Nam Liber Genesios Genealogiam populi Dei dedit ad Creatione usque ad exitum eorum in Ægyptum. Reliqui quatuor Libri Mosis explicant Regni Cœlestis Institutionem & Leges. Libri Iosue, Indicum, Ruth, & Samuelis, populi Dei gesta narrant usque ad Regem Saul, quo tempore Regnum Dei recusantes, Regem postularerunt ad morem Gentium vicinarum. Reliqua Historia Veteris Testamentis, Davidis Lineam per Reges Iuda describit, usque ad Captivitatem; ex qua Linea oriri debuit Regni Cœlestis restitutor, Servator noster Dei filius: cuius adventus in Libris Prophetarum prædictus est. Hujus vitam & facta scripsierunt Euangelistæ. Postremò, Apostolorum Acta, & Epistolæ adventum declarant Spiritus Sancti, & ab eo datam Ecclesiæ Authoritatem, & Gratiam, ut prædicatione suâ homines ad salutem in Christo invitarent.

Quæstio hodie disputatur inter Christianæ Religionis Sectas: Vnde habeant Scripturæ Sacræ, eam quam habent Authoritatem; quæ quæstio proponi solet sic, *Qui scimus Scripturas esse Verbum Dei;* difficultatemque habet tantummodo à quærendi modo. Nam quod Deus ipse Scripturæ Sacræ Author sit agnoscunt omnes, & credunt. Quod autem id sciant, nisi à Deo ipso supernaturaliter revelatum esset, impossibile est. Quæstionem hanc proponunt alii sic; *Cur credimus Scripturas esse Verbum Dei?* Cui quæstioni, quia, ut id credant diversi homines propter causas diversas inducuntur, responsio universalis dari non potest. Quæstionis status verus hic est, *qua Auctoritate Scripturæ Sacræ sunt Leges.*

Quatenus non differunt Scripturæ à Legibus Naturæ, dubium non est, quin sint Leges Dei, Auctoritatemque habent, omnibus, qui Ratione Naturali prædicti sunt manifestam. Sed Authoritas hæc alia non est, quam quæ Doctrinæ omni morali, si vera sit, attribuenda est.

Si Leges à Deo ipso factæ sint, nempe Leges Divinæ positivæ, nulla accedente Authoritate humana, illis solis Leges sunt, quibus Deus ipsas ita promulgavit, ut nulla illis per ignorantiam relinquatur exclusio.

Illi igitur quibus Deus non revelavit supernaturaliter, quod Scripturæ ab illo sint, vel eos, qui illas prædicant, ab eo missos esse, nullæ, ut eas recipient, Authoritate obligantur, præterquam ejus, qui Summam habet in Civitate Potestatem. Is enim Legislator solus est. Rursus, si Authoritas Civitatis non sit, quæ Scripturas facit esse Leges, Authoritate aliquâ aliâ vel privatâ vel publicâ id fiet. Si privata, si solus ad obedientiam tenetur, cui Deus illas supernaturaliter

pro Legibus dictavit. Nam si unus quisque pro Legibus Divinis habere obligaretur , quicquid aliquis prætextu Inspirationis vel Revelationis obtruderet (in tanto hominum numero , qui per arrogantiam , vel ignorantiam , somnia , phantasmata Insaniamque pro Spiritus Divini testimoniis accipientium , vel per Ambitionem falsò jactitantium) impossibile esset , ut Leges ullæ pro Divinis agnoscerentur. Sin Scripturæ Leges fieri non possunt sine Authoritate publica , Authoritas illa *Civitatis* erit , vel *Ecclesiæ*. At *Ecclesia* si una Persona sit , eadem res est cum *Civitate* ; quæ quidem quia constat ex hominibus *Civitas* ; quia constat ex hominibus Christianis *Ecclesia* appellatur. Totus autem numerus Christianorum hominum , nisi unâ *Civitate* comprehendantur , non est Persona una ; neque ulla existit *Ecclesia Vniversalis* , cuius Authoritate regendi sunt. Scripturæ ergo non fiunt Leges per Authoritatem *Ecclesiæ Vniversalis* , Quod si *Civitas* una esset per totum orbem *Ecclesia Vniversalis* ; sequeretur Reges Cœtusque Summos , pro privatis personis habendos esse & ab una Vniversalí Poteſtate per totum Orbem Christianum judicandos , deponendos & puniendos esse. Quæſtio igitur de Authoritate Scripturarum reducitur ad hanc , *Vtrum Reges Christiani , iisque Cœtus , qui in Civitatibus Christianis Summam habent Poteſtatem , liberi sint in suis iporum Dominiis ; an uni Vicario Christi subditi sint ab eo judicandi , condemnandi , deponendi , interficiendi , prout Vicario illi expedire bono communi Spirituali viſum erit.*

De qua Quæſtione determinandum non est , antequam propius inspexerimus in Iura Regni Dei ; ut sciamus inde , cuius sit Scripturas Sacras interpretandi Authoritas. Quicunque enim Poteſtatem habet legitimam faciendi , ut Scriptura aliqua pro Læge habeatur Poteſtatem etiam habet , ejusdem Scripturæ Interpretationem approbandi & improbandi.

C A P V T X X X I V .

*De Significatione quam habent in Scripturis Sacris Vocabula
Spiritus , Angelus , Inspiratio.*

CUm rectè ratiocinandi fundamentum positum sit in significatio-
ne Vocabulorum ; quorum Definitiones in Doctrina sequente
non dependent (ut in Scientiis Naturalibus) ab arbitrio hominum ,
aut vulgi usu , sed à sensu , quem habent in Scriptura Sacra ; necessa-
rium est , antequam ulterius progrediar , ut ex Scriptura Sacra , Ver-
borum

borum eorum Significationem stabiliam , quibus per ambiguitatem suam , ea , quæ ab illis illaturus sum , reddantur obscura aut dubia. Incipiam autem à Vocabulis *Corpus & Spiritus*, quæ in sermone Scholastico appellari solent *Substantia Corporea & Incorporea*.

Corpus significat universaliter id quod *locum* aliquem certum implet sive occupat ; nec dependet (ut locus ipse) ab imaginatione nostra , sed pars est *realis* ejus , quod vocamus *Vniversum*. *Vniversum* enim , cum sit Corporum omnium Aggregatum , nullam habet partem , quæ non sit etiam *Corpus* ; neque dicitur propriè *Corpus* , quod non sit totius Universi aliqua pars : Quoniam autem *Corpora* , variè apparent , dicuntur etiam variis *Subjecta* esse Accidentibus , nimirum aliquando quiescere , modo Calida , modo Frigida ; interdum Coloris , Odoris , Saporis vel Soni unius interdum alterius , & propter eam causam nominantur *Substantiae*. Diversitas autem hæc Apparitionum (quæ oritur ab operatione varia corporum extérnorum in Organâ sentiendi) facit , ut illas mutationibus Corporum Agentium attribuamus , & *Accidentia* esse putemus ipsorum corporum. Iuxta hanc Vocabuli *Corporis* acceptionem , *Corpus & Substantia* idem significant ; & proinde , vox composita *Substantia Incorporea* est insignificans , æque ac si quis diceret *Corpus Incorporeum* ; neque illa neque vox *Immaterialis* in Scriptura Sacra usquam invenitur.

Iuxta sensum autem vulgi , non totum *Vniversum* pro Corpore haberi solet , sed partes ejus illæ tantùm quas agere in se ipsos aut Tactu sentiunt , quando resistunt , aut Visu , quando prospectum Impediunt. Itaque in Sermone vulgi *Aer & Substantia Aeris* , non habentur pro Corporibus , sed (quoties ab illis aliquid patiuntur) *Ventus & Spiritus* dicitur ut *Spiritus Vitalis & Spiritus Animalis*. Quod autem attinet ad *Idola Cerebri* , sive *Phantasmatata* , quæ videntur & non sunt ; qualia in Speculis vel Somniis , vel etiam aliquando per *Cerebri* intemperiem vigilantibus apparent , Spectra sunt , & (quod Apostolus *Vniversaliter de Idolis* dicit) *Nihil*. *Nihil* , inquam , omnino ibi ubi videntur esse , neque in Cerebro ipso aliud quam tumultus ortus ab Organorum agitatione. Homines autem quorum animis aliis cogitationibus occupati , rerum causas non inquirunt , nesciunt , quomodo vocanda sint , & proinde facile persuaderi possunt ab illis , quorum Scientiam reverentur , ut vocent illa , non Spectra , sed *Corpora* ; potentque compacta esse ex Aëre per Potentiam aliquam Supernaturalem ; etiam persuaderi possunt alii , quod sunt *Spiritus* ; propterea , quod in loco ubi videntur esse , Tactu percipere nihil possunt. Propria ergo significatio *Spiritus* in Sermone vulgi , aut *Corpus subtile , fluidum*,

fluidum , & invisibile est , aut Spectrum , id est Idolum seu Phantasma . Significationes autem Metaphoricae , praesertim in Scriptura Sacra , multae sunt . Sumitur enim aliquando pro Disputatione sive Inclinatione ; ut quando dicimus *Spiritum contradictionis* , *Spiritum immundum perversum* , *Spiritum Dei* , pro contentiouso , pro immundo , pro perverso nomine , pro eo qui se dispositus ad serviendum Deo . Aliquando etiam accipitur pro eminentे qualibet facultate , vel etiam pro morbo animi insolito ; ut ubi *Egregia Sapientia* appellatur *Spiritus Sapientie* ; & ubi homines *mentis capti* *Spiritu* dicuntur possideri .

Vocabuli *Spiritus* Significationes in Scripturis Sacris alias non invenio . Siquidem ergo Scripturæ loco alicui nulla harum significacionum sufficere potest , locus ille intellectum nostrum superare existimandus est . Nec mirum , cum Natura Dei incomprehensibilis sit , & Nomina ei attribuenda sunt , non tam ad naturam ejus , quam ad honorem quem illi exhibere debemus congruentia .

Gen. 1. 2. Et *Spiritus Domini* ferebatur super aquas . Per *Spiritum Dei* , si intelligatur Deus ipse , *Motus Deo* , & per consequens *Locus* attribuitur ; quæ de Incorporeis intelligi non possunt . Gen. 8. 1. Ubi quando terra aquis (ut in principio) contesta erat , Deus diminuere illas volens *Adduxit Spiritum super Terram* & imminutæ sunt aquæ . In quo locus *Spiritus* videtur intelligentus esse pro *Vento* . Quid ni ergo pro eodem ponatur etiam prædicto Capite primo vers. 2. ?

Gen. 41. 38. Sapientiam Iosephi appellat Pharaoh *Spiritus Dei* . Cum enim Iosephus ei consuluerat , ut virum Terræ Ægypti præficeret Sapientem , & industrium , respondit Pharaoh , *Num invenire poterimus talēm virum qui Spiritu Dei plenus est* . Exod. 28. 3. Loquacis cunctis Sapientibus corde , quos replevi *Spiritu Prudentiae* , ut faciant vestes Aaroni in quibus sanctificatus ministret mibi . Ubi rursus Prudentia , quamquam in re vestiaria tantum egregia , nominatur à Deo *Spiritus Dei* . Eodem sensu accipitur *Spiritus* , Exod. 31. ver. 3. 4. 5. 6. & 36. 31. Isa. 11. 2. 3. Et requiescat super eum *Spiritus Domini* , *Spiritus Sapientie* & *Intellectus* , *Spiritus Consilii* & *Fortitudinis* , *Spiritus Scientie* & *Pietatis* ; & replebit eum *Spiritus Timoris Domini* . Ubi manifestè intelliguntur , non totidem Spectra , sive Substantiae Incorporeæ , sed *Graiae* excellentes in illum à Deo collocandæ .

In Libro Iudicium , Zelus & Fortitudo in populo Dei propugnando egregia vocatur *Spiritus Dei* , Iudic. 3. 10 : 6. 34 : 11. 29 : 13. 25 : 14. 6. 19 : De Saule , cum nuntiaretur illi Ammonitarum in homines ex Iabesk Gilead contumelia , dictum est 1. Sam. 11. 6. *Quod insiluit Spiritus Domini in Saulem* , cum audisset verba hæc , & iratus est furor ejus

eius nimis. Intelligi autem hoc loco Phantasma , verisimile non est , sed zelus ingens crudelitatem Ammonitarum puniendi. Similiter per *Spiritum Dei* qui venerat super *Saulem*, cum Prophétis intererat, canticis & musicā (1 Sam. 19. 20) laudans Deum , non Spectrum intelligitur, sed subitus & improviso Deus colendi zelus.

1 Reg. 22. 24. Interrogat Michaiah, Pseudopropheta *Zedekias* , Mene ergo divisit *Spiritus Domini* & loquutus est tibi ? Intelligi autem hoc de Phantasmate non potest , quia *Michaiah* eventum prælii , non ab *Inspiratione* , sed à *Visione* prophetaverat.

Etiam in libris Prophetarum , qui per *Spiritum Dei* , id est per Donum Dei speciale Prophetabant , præscientia , quam habuerunt rerum futurarum , non à Substantia aliqua Incorporea sibi infusa , sed à Somnio vel *Visione* supernaturali profecta est.

Gen. 2. 7. Legimus , Fecit Deus hominem ex pulvere terræ , & spiravit in nares ejus spiraculum vitæ , & factus est homo in animam viventem. Vbi per spiraculum vitæ significatur hoc tantum , Deum illi dedit esse vitam. Et Iob. 27. 3. quamdiu *Spiritus Dei* est in naribus meis , significat quamdiu vixero ; & Ezech. 1. 20. *Spiritus Vitæ* erat in rotis , id est rotæ viventes erant ; & (Ezech. 2. 3.) & ingressus est in me *Spiritus* , postquam loquutus est mihi , & statuit me super pedes meos , id est recepi robur vitale , non quod ingressa sit in illum Incorporea aliqua Substantia.

Num. 11. 17. Ausseram de Spiritu in te , tradamque eis , ut sustinent tecum omnis populi , & non tu solus graveris ; nempe Septuaginta Senioribus. Tunc vero duo ex illis Septuaginta, in castris dicuntur prophetæ ; quod cum *Iosua* Moysi narrasset , monuissestque ne permetteret , Moses non consensit. Constat hinc nesciisse *Iosuam* , quod per Authoritatem *Mosis* prophetarent. *Spiritus* ergo hoc loco , pro Authoritate ponitur. Eodem sensu legitur Deut. 34. 9. *Iosua* verò filius Nun repletus est *Spiritu Sapientiae* , quia *Moses* posuit super eum manus suas ; & obedierunt ei filii Israël. Accepit enim *Iosua* à *Mose* Authoritatem regendi (post seipsum) populum Israëliticum.

Rom. 8. 9. *Nisi quis Spiritum Christi habeat , non est ejus.* Vbi non intelligitur Phantasma Christi , sed Doctrina Christiana. Item 1 Iohann. 4. 2. In hoc cognoscitur *Spiritus Dei*. Omnis *Spiritus* qui confitetur *Iesum Christum* in carne venisse , ex Deo est. *Spiritus* hoc loco significat Fidem Christianam , sive confessionem non fictam , articuli hujus *Iesus est Christus* ; non pro Substantia Incorporea.

Verba illa (Luc. 4. 1.) *Iesus plenus Spiritu Sancto* , pro zelo perficiendi opus , quod ipsi à Patre suo mandatum erat , intelligere facile est ;

Leviat. b b b b

est; sed de Christo dicere, quod plenus erat Substantia Incorporea duriusculum est. Spiritus hactenus non Substantiam incorpoream, sed vel Substantiam, propriè dictam & realem significat Metaphoricè *gratiam* aliquam excellentem.

Discipuli Christi cum illum viderent (Matth. 14. 26. & Marc. 6. 49.) ambularem super mare, dixerunt Spiritum esse; non quod eum Phantasma esse existimarent, dictum enim est; quod viderunt illum omnes; id quod à natura Phantasmatum alienum est. Potuerant tamen forte credere, quod esset ex Aëre compactum Corpus. Quod de illis quoque dici potest qui Petrum è carcere à Deo liberatum, dixerunt esse Angelum ejus; nam de Substantiis Incorporeis in Scripturis Iudæorum mentio omnino nulla est; sed tota illa Doctrina à Philosophis Græcis originem dicit. Negandum tamen non est, quin Apparitiones aliquæ Substantiales esse possint. (Quid enim est quod Deus perficere non possit?) Neque quin sint (quoties eorum opera Deus utitur) Angeli; habent tamen dimensiones, & siquidem finiti sunt, locum implet & moveri possunt, sed non Incorporei, id est, non sunt *nullibi*, nec cum videantur esse *aliquid*, sunt *nihil*.

Angelus, vox Græca, apud scriptores tam sacros quam prophanos, significat Nuncium; in Scripturis autem Sacris, plerumque *Nuncium à Deo*. Nuncius autem à Deo, est omne id, per quod Deus supernaturaliter præsentiam, sive Potentiam ejus extraordinariam manifestat, præcipue vero in Somniis & Visionibus.

De Creatione Angelorum in Scripturis Sacris disertis verbis nihil traditur. Scriptores igitur Ecclesiastici de Naturâ Angelorum discentiunt. Veterum autem Patrum aliquot eminentissimi corporeos eos esse putaverunt, alii nonnulli Incorporeos. Vocantur passim in Scripturis Spiritus. Sed Spiritus tum à Scriptoribus Iudæis tum Græcis, modo corpora subtilia, ut Aér, Ventus, Spiritusque animalium, modo Phantasmata existimantur; quæ nec realia sunt, nec diutius permanent quam Somnium & Visio in quâ apparent. Quæ Phantasma, sive Apparitiones, et si substantiæ non sint, sed Accidentia Organorum sentiendi; quando tamen à Deo ad Voluntatem suam significandam, supernaturaliter producuntur, non impropiè Nuncii à Deo, id est Angelii appellantur.

Et sicut Gentes Phantasmata somniantium Substantias reales esse existimaverunt, & inde doctrinam suam de Bonis & Malis Dæmonibus deduxerunt: ita etiam Iudæi sine Veteris Testamenti Authore, tenuerunt ferè omnes (exceptis Sadducæis) apparitiones illas esse Angelos; nec dependere omnino à Phantasiâ, sed esse Dei creaturas

turas permanentes ; & , ut Græci , alios eorum Bonos esse , & Angelos Dei ; alios Malos , qualis erat Spiritus Python , & Spiritus hominis mentecapti vel Lunatici & Epileptici . Nam hujusmodi homines apud Iudeos habebantur pro Dæmoniacis .

Si loca Testamenti Veteris ubi Angelorum mentio fit , considere-
mus , inveniemus , plerumque si non semper per Angelum Ideam ali-
quam , in Phantasiam excitatam à Deo ad significandam præsentiam
Divinam in operatione ejus aliqua supernaturali denotari .

Legimus Gen. 16. Apparitionem unam & eandem , & Angelum vocari & Deum , nam (vers. 7.) Angelus Domini vocatur ; sed vers. 10. dicit idem Angelus ad Agar , *semen tuum multiplicabo valde* , quæ verba dici nisi à Deo non posſunt . Constat ergo Angelum nihil aliud hoc loco significare , præter Apparitionem Divinam , per vocem à Cœlo præsentiam Dei testantem extraordinariam . Angeli , qui appa-
ruerunt Lot , & vocantur Gen. 19. 13. *Viri* ; & quibus , cum esissent duo , loquitur Lot , ut ad unum , & appellat Dominum , imagines erant in Phantasia ejus formatae à Deo , non minus quam apparitio vocatur Angelus , quæ facta est ad Agar per *Vocem* Angelus , qui apparuit Abra-
hamo (Gen. 22. 11.) sacrificaturo filium suum Iſaac , Vox erat ; atta-
mèn satis propriè Angelus appellatus est , ut qua nunciatum est illi ne filium interficeret . Angeli , quos vidit Iacob ascendentēs & descendēntes de Cœlo per scalam (Gen. 28. 12.) in somno apparuerunt . Fue-
runt ergo Somnium & Phantasma ; quia tamen supernaturalia erant , & signa præsentia Divinæ , etiam Angeli . Item intelligitur ubi Iacob (Gen. 31. 11.) sic dicit , *Angelus Domini apparuit mihi in somno* . Illum au-
tem quem hoc loco Iacob appellat Angelum , ipse se appellat Deum , dicens (vers. 13.) *Ego sum Deus Bethel* . Nec tamen hinc colligendum est Deum aut à Somniantibus aut à Vigilantibus videri posse .

Exod. 14. 9. Angelus qui exercitum Israëliticum per mare ru-
brum , primo anteivit , & mox sequutus est , dicitur (vers. 19.) Do-
minus ipse , apparuitque non in forma humana , sed in forma Co-
lumnæ , interdiu quidem *Nubis* , noctu autem *Ignis* ; apparitio ta-
men hæc Angelus erat , quem Deus Mōsi promisit conducendo exer-
citui ; eademque descendisse dicitur , & stetisse ante ostium Taberna-
culi , & cum Mōse colloquutum esse . Itaque Motus & Sermo qui
Angelis attribui solent , etiam *Nubi* , quando præsentia Divinæ
Signum est Nubes , attribuuntur ; Angelusque erat Nubes , non mi-
nūs , quād si visus esset in specie formosi pueri , vel alatus , ut pingi
solent Angeli . Non enim Forma , sed Vtus facit Angelum . Vtus au-
tem
b b b b 2

tem eorum est , ut præsentiam Divinam in Divinis operibus , homini-
bus significant.

Exod. 33. 14. Moses rogaverat Deum , ut castra Israëlitarum comitaretur , ita ut ante Vituli Aurei adorationem semper comitatus erat ; & illi respondit Deus *præsentia mea comitabitur te* ; non dixit Mittam Angelum. Sed cum instaret Moses , promisit illi Deus mis-
surum qui exercitum duceret ; & postquam Tabernaculum juxta præceptum Domini instruxerat Moses , misit Deus super Tabernacu-
lum Nubem , qua manente maneret , & decedente castra moverent Israëlitæ.

Loca Veteris Testamenti , ubi nominatur Angelus , omnia percur-
rere longum esset. Dico ergo summatim , textum in Testamento Vetere nullum esse , ex quo inferri potest , quicquam sub nomine *Spiritu* , aut *Angeli* significari , quod non haberet Quantitatem , aut quod ab intellectu considerari non posset per partes , ita ut pars ejus una sit in uno loco , & pars proxima in loco proximo , & denique quod non sit corpus , prout corpus significat aliquid reale , & alicubi existens. Vbicunque autem Angelus in Scripturis legitur , ut *Nun-
cius* perspicue intelligitur. Itaque *Johannes Baptista* appellatur *Ange-
lus*. Christus vocatur Angelus Testamenti. Neque dubito quin (e-
cundum hanc Analogiam) *Columba* , & *Linguæ Igneæ* in Euangelio ,
cum signa essent Divinæ præsentiaæ , possent , nec impropriè vocari
Angeli. Quod Legimus (Dan. 8. 16. & 12. 1.) nomina Angelorum
Michaïlem & *Gabriëlem* , visio erat ; dicit enim *Gabriël* , fac in intelli-
gat is *Visionem hanc*. Deus enim opus non habet , ut servos suos cœle-
stes distinguat Nominibus , quæ ad Memorias Mortalium adjuvandas
inventa sunt.

Neque in Testamento Novo locus ullus invenitur , unde probari
possit , Angelos res esse permanentes & simul Incorporeas. Quod
quidem Angeli aliqui Substantiæ sint , & permanentes , colligi potest
ex verbis Servatoris nostri , *Ite maledicti in ignem æternum , qui paratus
est Diabolo & Angelis ejus* ; qui locus si malorum Angelorum perma-
nentiam probat , corporeitatem unâ probat. Ignis enim rerum In-
corporearum , id est impatibilium pæna non est. 1 Cor. 6. 3. *Nescitis
quoniam Angelos Iudicabimus.* 2 Petr. 2. 4. Si enim Deus Angelis pec-
cantibus non pepercit , sed rudentibus inferni detraçtos in Tartarum tradidit
cruciandos in judicium reservari. Iud. 1. 6. Angelos vero , qui non ser-
verunt suum principatum , sed dereliquerunt suum domicilium , in judicium
magni diei , vinculis æternis sub caligine reservavit. Quæ verba et si na-
turam

turam Angelicam permanentem esse evincunt , materialitatem simul probant. Item (Matth. 22. 30.) *In resurrectione neque nubent , neque nubentur , sed erunt sicut Angeli Dei in Cœlis;* unde colligitur , quod sicut homines , ita quoque Angeli in resurrectione erunt non incorporei , sed permanentes. Angeli itaque neque ex Veteri neque ex Novo Testamento probantur esse Incorporei.

Significatio vocis *Inspiratio* dependet à voce *Spiritus*. Significat autem propriè inflationem corporis alicujus subtilis , ut Aëris in locum aliquem ubi antè non erat ; eo modo quo quis spirando vesicam inflat ; id quod de rebus Incorporeis intelligi non potest. Vox ergo *Inspiratio* in Scripturis Sacris Metaphorice tantum usurpatur : Vt (Genes. 2. 7.) ubi Deus dicitur inspirasse in Adamum Spiraculum vitæ , per *Inspirationem* intelligitur *vivificatio*. Et (2 Timoth. 3. 16.) *Omnis Scriptura data est per Inspirationem Divinam*. Item est ac si dixisset , Deus Spiritus sive Animos Prophetarum per suam gratiam dispositus , quæ utilia futura essent ad Doctrinam , reprehensionem , correctionem , & instructionem in via ad salutem ubi autem S. Petrus (2 Petr. 1. 21.) sic dicit : *Non enim voluntate humana allata est aliquando Propheta , sed Spiritu Sancto Inspirati , loquuntur sancti Dei homines , per Spiritum Sanctum intelligit vocem Dei in Somnio vel Visione supernaturali ;* sic enim loquutus est Deus ad Prophetas , non autem spirando. Item quando Servator noster spiravit in Discipulos suos dicens , *Accipite Spiritum Sanctum* , non voluit halitum suum , sed Divinam gratiam intelligi. Item Servator noster ipse , quando dicitur plenus Spiritu Sancto , non intelligitur Substantiam Divinam , eo tempore infusam esse (nam Deus erat Christus ab æterno) sed Divinas gratias in humanitatem ejus accumulatas. Postremò , Ioël. 2. 28. cum dicit Deus *Effundam de Spiritu meo super omnem carnem , & prophetabunt filii vestri , & filiae vestrae , seres vestri Somnia somniabunt , & juvenes vestri Visiones videbunt.* Non intelligit juxta sensum literalem Spiritum effundi posse quasi aquam , sed intelligit ipsa Somnia & Visiones supernaturales.

Inspirationem igitur intelligere , tanquam Spiritus Dei in illos intraret propriè dictus , per quem prophetarent , vel Spiritus mali intrarent in Phreneticos , Lunaticos , vel Epilepticos , non est verbo illo uti secundum Sensum Scripturæ Sacrae. Nam Spiritus Dei pro gratia sive Potentia Dei sumitur operantis per modum nobis ignotum. Etiam (Actor. 2. 2.) Ventus qui dicitur domum illam impluisse ubi congregati erant Apostoli in die Pentecostes , non ita intelligendus est , ac si Spiritus Sanctus , id est Substantia Divina ipsa Ventus esset ,

eslet, sed pro signo externo præsentia Divinæ, efficientis in illis virtutes illas Sacras, quæ ad functionem Apostolicam erant necessarie.

C A P V T X X X V .

De significatione in Scripturis Sacris vocabulorum Regnum Dei, Sanctum, Sacrum & Sacramentum.

Regnum Dei in Scriptis Theologorum, præsertim in Concionibus & Libris Devotionum, sumitur pro Fœlicitate Æterna, qua post hanc Vitam Electi in summo Cœlo fruituri sunt; quod *Regnum Gloriarum* vocant. Sumitur etiam pro Fœlicitatis hujus arrabone, nempe Gratia sanctificante, quod appellant *Regnum Gratiae*. Sed pro Monarchia Civili propriè dicta, id est, pro Summa Potestate super Civites, per ipsorum suffragia acquisita, quæ est significatio Regni, nunquam sumitur. Contra in Scripturis Sacris invenio *Regnum Dei*, ubi qui ferè significare *Regnum propriè dictum*, nempe Regnum quod constitutum est consensu populi Israëlitici, qui Deum in Regem sibi Pacto elegerunt. Pactum autem erat hoc, quod Deus Israëlitis tradiceret terram Chanaan in possessionem æternam; & quod populus Deo obediret. Ab ipsa creatione mundi Deus in omnes homines regnavit non modo naturaliter sive jure Omnipotentiæ, sed etiam in quosdam homines quibus Voce imperavit. Sic regnavit super Adamum, Imperans, ne comedetur de arbore Cognitionis Boni & Mali, & puniens eum, cum imperatum ejus transgressus esset, nempe cum arrogasset sibi judicare de Bono & Malo, non per Creatoris sui mandatum, sed per suum ipsius Sensem; privavit enim illum vitam æternam, quam habere potuit propter arborem Vitæ.

Rursus regnavit Dens in Noah & familiam ejus; qui quamquam octo tantum essent personæ, erant tamen *Regnum Dei* propriè dictum.

Postea alloquutus est Deus Abrahamum (Genes. 17. 7, 8.) fecitque cum illo Pactum in hac verba, *Statuam Pactum meum inter me & te, & inter semen tuum post te in generationibus suis, fædere sempiterno: ut sim Deus tuus, & semini tui post te. Daboque tibi, & semini tuo terram peregrinationis tue, & omnem terram Canaan in possessionem æternam.* Abrahamus in hoc Pacto promittit, pro se & posteritate sua Deo obedire illi, qui ipsum alloquutus est. Ex altera parte paciscitur Deus dare Abrahamo terram Canaan in possessionem æternam. Pro monumento

numento autem Pacti hujus (vers. 11.) instituit Deus Sacramentum Circumcisionis. Atque hoc illud est, quod vocatur Pactum & Testamentum Vetus. Quanquam autem nomen *Regis* in eo Pacto non sit, res tamen manifeste appetit. Etiam nomen *Regni* expressè ponitur in Pacto hoc, ministrante Moše, postea renovato. Sacramentum autem Circumcisionis aliud non erat, quam Sacramentum Fidelitatis, ut nunc sub Testamento novum est Baptinus.

Pactum ad montem Sinai cum Moše renovatum (Exod. 19. 5.) tale est, *Si ergo audieritis vocem meam, & custodieritis Pactum meum, eritis mihi in peculium de cunctis populis; mea est enim omnis terra. Et vos eritis mihi in Regnum Sacerdotale & gens sancta.* Idem narratur, Tit. 2. 14. ubi dicitur Christum dedisse se pro nobis, ut purificaret sibi nos, in populum περιστον, id est peculiarem, id est (ut sequitur Exod. 19.) non sicut gentes aliae meas sunt. Cæteræ enim gentes potentia quidem Divinæ subditæ erant per naturam, non autem per consensum & Pactum sicut Israëlitæ. Dicitur autem in textu prædicto *Regnum Sacerdotale, &c* (1 Petr. 2. 9.) *Sacerdotium Regale*, Propterea quod Summam Potestatem post Deum, habuere in illo Regno summi Sacerdotes. Manifestum ergo est *Regnum Dei* usque ad Samuëlem fuisse Regnum propriè dictum. Nec dissentire videntur Potestatis Pontificiæ propugnatores, qui argumenta sua pro Potestate Papæ pleraque deducunt ab exemplo Summorum Sacerdotum populi Israëlitici. Rursus, idem confirmatur ab eo, quod populum suum appellat gentem sanctam. *Sanctum enim significat, id quod Dei est Iure speciali.* Dei est omnis terra; sed non omnis terra *Sancta* dicitur, sed ea sola quæ separatur & consecratur ad usum Divinum specialiter. *Regnum Dei & Civitas Dei* idem significant; nec modo Leges Ceremoniales & Cultum Divinum apud Israëlitas ordinavit Deus, sed etiam Leges Civiles, quibus scirent Israëlitæ officia sua erga se invicem.

Rursus (1 Sam. 12. 12.) alloquitur Samuël populum dicens, *Videntes quod Naas Rex filiorum Ammon venisset adversum vos, dixistis mihi, Nequaque sed Rex imperabit nobis: cum Dominus Deus vester regnaret in vobis.* Vnde constat eorum Regem propriè dictum fuisse Deum.

De loco Regni Dei loquitur *Ier. 24. 23: Erubescet Luna, & confundetur Sol, cum regnauerit Dominus exercituum in monte Sion, & in Ierusalem*, id est super Terram. Et *Micajas 4. 7: Et Dominus regnabit super illos in monte Sion, id est in Terra.* Et *Ezech. 20. 23: Vivo ego, dicit Dominus Deus, quod in manu forti, & in brachio extento, & in furore effuso, regnabo super vos.* & versl. 37: *Subjiciam vos sceptro meo, & indi-*

*E*s inducam vos in vinculis fæderis, id est faciam, ut stetis Pacto quod pepergitis mecum per Mosem.

Etiam in Testamento Novo de Servatore nostro, dicit Angelus Gabriël Luc. 1. 32, 33: *Erit magnus, & filius Altissimi vocabitur, & dabit illi Dominus Deus sèdem David patris ejus, & regnabit in domo Iacob in æternum.* Regnavit autem David in Terra. Adde, quod eo nomine ad mortem condemnatus sit, quod regnum Iudeorum postulaverit sibi, & ut inimicus Cæsaris; quod titulum in cruce ejus scripserit Pilatus, *Iesus Nazarenus Rex Iudeorum;* quod corona ex spinis per ludibrium coronatus sit; quodque Discipuli ejus (Acto. 17. 7.) in crimen vocati sint à populo clamante, *Hi qui orbem concitant hoc venerunt, quos suscepit Iason, & hi omnes contra decreta Cæsaris faciunt, Regem a'ium dicentes esse Iesum.* Regnum ergò Dei in Scripturis, propriâ, non metaphoricâ significatione dicitur. Idque agnoscunt, qui cunque in Oratione Dominica dicunt: *Tuum est Regnum, Potentia, & Gloria.* Iesum confirmatur à prædicatione Apostolorum, *appropinquit Regnum Cœlorum;* & ab omnibus Christianis precantibus, *adveniat Regnum tuum.*